

کرزای در اسلام آباد، دیپلمات‌های امریکایی در افغانستان

واشنگتن و کابل برای مذاکره با طالبان مارا تن گذاشتند

حامد کرزای که تا ۷ ماه دیگر سمت ریاست‌جمهوری در افغانستان را ترک خواهد کرد، برای مذاکره با طالبان با کاخ سفید وارد یک کمپین شده و در حالی که دیپلمات‌های امریکایی در حال مذاکره با رهبر معنوی طالبان افغانستان هستند، رئیس‌جمهور افغانستان به اسلام‌آباد رفته تا مقام‌های اسلام آباد را متقاعد کند که زندانیان طالبان افغانستان را از زندان‌های پاکستان آزاد کنند. این کار، می‌تواند مشروعبیت کرزای در مذاکره با طالبان را بالا ببرد و زمینه‌ای فراهم کند که کابل خودش، محور مذاکرات با طالبان باشد. به گزارش «جوان»، از همان اولین روزهایی که روند صلح افغانستان و مذاکرات صلح با طالبان شروع شد، همه طرف‌های گفت و گو با طالبان، یک چالش کلیدی داشتند؛ «آنکه چه کسی باید هدایت مذاکرات را به عهده بگیرد و محور مذاکرات باشد؟» ابتدا پاکستانی‌ها با نفوذی که در رهبر طالبان داشتند، سعی کردند مذاکرات از کر بدور آنها انجام شود و حالا هم امریکایی‌ها سعی دارند محوریت مذاکرات را به دست بگیرند. در حالی که همه طرف‌ها تأیید می‌کنند دولت کابل باید محور مذاکرات باشد، ولی اقداماتی که در عمل انجام می‌دهند، بر خلاف آن است. امریکایی‌ها در مقاطع مختلف بدون حضور دیپلمات‌های افغان وارد مذاکره با طالبان شده‌اند و پاکستانی‌ها نیز هر جا نواسته‌اند از نفوذشان برای دور زدن کابل استفاده کرده‌اند. همه اینها باعث شده که طالبان، نقش دولت مرکزی کابل را جدی نگیرند و اصطلاحاً بگویند: «کرزای عامل دست نشاندۀ امریکا است.»

حامد کرزای بعد از اینکه روز شنبه طالبان را رسماً به مشارکت در انتخابات افغانستان دعوت کرد، دیروز برای ملاقات با نواز شریف، نخست وزیر جدید پاکستان راهی اسلام آباد شد. گفته شده که مهم‌ترین دستور کار کرزای در اسلام‌آباد، متقاعد کردن نواز شریف برای آزاد کردن مقامات ارشد طالبان از زندان است؛ اقدامی که باعث خواهد شد کرزای در مذاکرات خود با طالبان افغان برگی برنده داشته باشد و بتواند مستقل از امریکا مذاکرات را پیش ببرد. حامد کرزای قبل از سفر نواز شریف را تحسین کرد و گفت که او برای ثبات و صلح نیات خیر دارد، ولی این را هم گفت که «من امیدوارم امام‌طنن نیستم» که مذاکرات با طرف پاکستانی به نتیجه برسد. کرزای دیروز در اسلام‌آباد با نواز شریف درباره احیای مذاکره با طالبان گفت و گو کرد و از دولت پاکستان خواست تا نقش میانجی را در مذاکره با طالبان ایفا کند، چراکه به گفته کرزای، اسلام‌آباد تأثیر عمیقی بر این شبه نظامیان می‌گذارد. رئیس‌جمهور افغانستان بعد از مذاکره با طرف پاکستانی در یک کنفرانس خبری شرکت کرد و گفت: «ما در مورد مبارزه مشترک علیه افراترایی و دستیابی به سازش و ایجاد صلح در افغانستان با همکاری دولت پاکستان به گفت‌وگو پرداختیم. دولت اسلام‌آباد به ما در این روند کمک کرده و فرصت‌هایی برای مذاکره میان شورای عالی صلح افغان و طالبان برای ما ایجاد می‌کند.» وی افزود: «ما امیدواریم که با این دستور کار بتوانیم به سمت ایجاد ثبات و صلح در دو کشور پیش برویم.» نواز شریف، در این کنفرانس همچنین همان چیزی را به زبان آورد که کرزای می‌خواست و تصریح کرد: «روند صلح و سازش در افغانستان باید تحت رهبری افغان‌ها و متعلق به آنها باشد.» به نظر می‌رسد کرزای سعی دارد با قبول میانجیگری پاکستان در مذاکرات، نقش امریکایی‌ها را کمتر کند، موضوعی که تنش‌ها مابقی‌آخر مناسبات امریکا با پاکستان نیز زمینه مساعد تری برای آن فراهم کرده‌است.

■ **مذاکره دیپلمات‌ها با رهبر معنوی طالبان**

همزمان با مذاکرات کرزای در اسلام آباد، مقام‌های وزارت امور خارجه افغانستان در کابل نیز اعلام کردند که سران حکومت و شورای عالی صلح این کشور با برخی رهبران اصلی گروه طالبان عملاً ارتباط دارند. معنی تلویحی این اظهارنظر افغان‌ها این است که افغانستان مستقیماً در حال تماس با طالبان است. جانان موسوی‌زی، سخنگوی وزارت امور خارجه افغانستان دیروز گفت: «حکومت افغانستان و شورای عالی صلح تلاش دارند تا دفتر گروه طالبان برای مذاکره در افغانستان باز گشایی شود.» «با این حال، ظاهر امریکایی‌ها همچنان به مذاکرات مستقیم با طالبان ادامه می‌دهند. خبرگزاری فارس دیروز از اسلام‌آباد گزارش کرد که امریکا برای مذاکره با طالبان افغانستان سعی کرده که از مولانا سمیع الحق رهبر معنوی این گروه کمک بگیرد. سمیع الحق بعد از تلاش امریکا برای مذاکره با طالبان ابراز داشت، امریکا باید شیوه خود را تغییر دهد و اگر به طور جدی خواهان مذاکره با طالبان است باید بخشی از شرایط آنان را بپذیرد.

رویکرد

در ملاقات با جفری فلتمن

ظریف: غرب از افراط‌گرایی در خاور میانه مصون نمی‌ماند

صبح روز گذشته محمد جواد ظریف و جفری فلتمن، وزیر امور خارجه ایران و معاون سیاسی دبیر کل سازمان ملل متحد با یکدیگر دیدار کردند که وزیر امور خارجه کشورمان با اصرار نگرانی از روند تحولات در منطقه و توسعه خشونت و افراط‌گرایی تأکید کرد: توسعه افراط‌گرایی به مرزهای منطقه محدود نخواهد ماند و آثار و تبعات آن به دیگر مناطق جهان و کشورهای غربی کشیده خواهد شد. تحولات افغانستان، سوریه، لبنان و مصر در مرز گفت و گوی دو طرف قرار داشت که دکتر ظریف در این دیدار موضوع اصولی و صریح کشورمان را تشریح و با اشاره به نقش فعال و سازنده کشورمان در حل و فصل مسائل و مشکلات در عرصه منطقه‌ای از جمله در مسائل افغانستان و عراق تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران با همه ظرفیت و توان خود در راستای حفظ و تقویت صلح، ثبات و امنیت در منطقه استفاده کرده و خواهد کرد. وی همچنین خاطر نشان کرد: سازمان ملل متحد تنها نهادی است که می‌تواند با حمایت و کمک کشورهای مؤثر در منطقه، ثبات و آرامش را به منطقه بازگرداند. دکتر ظریف با تأکید مجدد بر اینکه تنها راه حل بحران سوریه راهکار سیاسی است، آمادگی ایران را برای همکاری کامل با سازمان ملل متحد در پیگیری این روند سیاسی اعلام کرد. وی همچنین بر مخالفت جمهوری اسلامی ایران با کارگیری سلاح‌های شیمیایی از سوی هر کس و جریانی تأکید کرد. دکتر ظریف همچنین بر عزم و اراده کشورمان برای تداوم همکاری همه جانبه با سازمان ملل متحد در خصوص مسائل مورد علاقه طرفین تأکید کرد.

جفری فلتمن، معاون سیاسی دبیر کل سازمان ملل متحد نیز در این دیدار انتصاب دکتر ظریف را به عنوان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تبریک گفت و برآی وی در این مسئولیت آرزوی موفقیت کرد. فلتمن همچنین با اشاره به جایگاه و نقش تأثیر ابران در روند تحولات منطقه، ابراز امیدواری کرد تقویت و گسترش همکاری و تعامل بین جمهوری اسلامی و سازمان ملل متحد در مباحث مختلف به حفظ و تقویت ثبات و امنیت منطقه و نیز مبارزه با تروریسم و قاچاق مواد مخدر و همچنین مسائل توسعه آموزش و بهداشت و درمان و سایر موارد علاقه طرفین کند. وی ضمن تأیید ضرورت پیگیری راه حل سیاسی برای حل بحران سوریه، بر حمایت سازمان ملل متحد از حضور کلیه کشورهای کلیدی در روند حل و فصل مسالمت آمیز بحران تأکید کرد. فلتمن بین اگوست ۲۰۰۹ تاژوئن ۲۰۱۲ معاون پیشین وزیر امور خارجه امریکا در امور خاور نزدیک بود. وی عالی‌ترین مقام امریکایی است که بعد از پیروزی انقلاب به ایران سفر می‌کند. وی پیشتر برای شرکت در اجلاس سران عدم تعهد به عنوان همراه بان کی مون به تهران آمده بود.

شنبه ۵ شهریور ۱۳۹۲ | ۱۹ شوال ۱۴۳۴|

۴ گزارش یک

گزارش‌های غیررسمی از تصمیم لندن – واشنگتن برای «حمله نقطه‌ای»

اسد: امریکا به سوریه حمله کند شکستی دیگر را تجربه می‌کند



عصر دیروز بازرسان سازمان ملل برای بررسی حادثهٔ شیمیایی چهارشنبه قبل به غوطه دمشق رسیدند ولی هم‌زمان تنش‌ها بر سر مداخله نظامی در سوریه تشدید شده است. روز گذشته انگلیس هم در خصوص مداخله نظامی در سوریه و «حمله نقطه‌ای» به این کشور بدون مجوز شورای امنیت سخن گفت؛ اظهاراتی که با کشته شدن یکی از نیروهای سازمان ملل در سوریه پس از بازرسی درباره تسلیحات به کار رفته در این کشور همراه بود.

به گزارش «جوان»، بحث حمله نظامی علیه سوریه این روزها بیش از هر زمان دیگری مطرح است و هر کشوری که خود را محق حق در سوریه می‌داند؛ درباره حمله نظامی به آن اظهارنظر می‌کند. پس از گفت و شنودهای بی‌پی‌مقامات امریکا، بعضاً جدل‌های لفظی در این باره روز گذشته مقامات انگلیسی نیز به این جرگه پیوستند و در خصوص مداخله نظامی در سوریه اظهار نظر کردند. با افزایش تعداد بازیگران صحنه سوریه که برای دخالت نظامی ابراز وجود می‌کنند و نوع اظهار نظر شان، بیشتر از واقعیت

این عمل کاسته می‌شود، چراکه موضع‌گیری‌ها روز به روز تغییر کرده و به نظر می‌رسد مقامات غربی با ژست مداخله نظامی به دنبال گرفتن امتیاز بیشتر پیش از برگزاری ژنو ۲ هستند. با وجود اظهارات بی‌در پی مقامات غربی مبنی بر به کارگیری سلاح شیمیایی از سوی دولت سوریه، بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه در مصاحبه‌ای با روزنامه روسی «ایزوستیا» بار دیگر به کارگیری سلاح شیمیایی از سوی

ارتش این کشور را تکذیب کرد. اسد گفت که اظهارات رهبران کشورهای غربی «توهین به عقل سلیم» است و سخنان رهبران کشورهای غربی را «بی‌معنا» خواند. در این مصاحبه که روز دوشنبه منتشر شده، آمده است که سوریه حمله نظامی به خاک خود را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت. اسد در این گفت‌وگو تصریح کرد که در صورت حمله نظامی «امریکا شکست دیگری را تجربه خواهد کرد». اسد گفت: «ایالات متحده در تمامی جنگ‌های پیشین که آغاز گر آن بوده است، از جنگ ویتنام تا کنون، مجبور به پذیرش شکست شده‌است.»

روزنامه نیویورک تایمز هم در گزارشی نوشت: احتمال دارد دولت امریکا بدون اجازه شورای امنیت به سوریه حمله نظامی کند و در این راه به دنبال اجرای سناریوی انجام شده در ۹۰ قرن گذشته باشد. مسک به این بهانه که اوضاع انسانی در تأسف‌بار است، به نیروهای صرب حمله کرد.

■ **ورود انگلیس و ترکیه به جمع مداخله‌گران**

همزمان با موضع‌گیری امریکا برای حمله نظامی به سوریه بدون اجازه شورای امنیت، انگلیس هم به دنبال رقیب و همکار اروپایی ایالات متحده وارد بازی شد. ویلیام هیگ، وزیر امور خارجه بریتانیا، روز دوشنبه اعلام کرد که امکان دارد بدون وحدت نظر در شورای امنیت سازمان ملل نیز پاسخی مناسب به حمله شیمیایی از سوی رژیم اسد داده شود. وی در یک گفت‌وگوی رادیویی در پاسخ به این پرسش که آیا امکان

شنبه ۵ شهریور ۱۳۹۲ | ۱۹ شوال ۱۴۳۴|
پیرالمحلل
سرویس بین‌الملل
۸۸۴۹۸۴۴۴

برای پیوستن به ناوگروه امریکایی و شرکت در عملیات نظامی علیه سوریه در خواهند آمد. این مطلب را روزنامه تلگراف به نقل از منبعی در دولت بریتانیا گزارش داده است. در این میان ترکیه باز هم می‌خواهد خود را جزو بازیگران مؤثر در سوریه معرفی کند. احمد داووداوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه دیروز اعلام کرد: «اگر ائتلافی علیه رژیم سوریه سوریه ایجاد شود، ترکیه خواهان مشارکت در آن است.» داوداوغلو در گفت‌وگو با روزنامه «ملیت» تصریح کرد که حتی اگر توافقی در شورای امنیت در مورد سوریه صورت نگیرد، این کشور با ائتلاف بین‌المللی علیه رژیم اسد همکاری خواهد کرد. اسما وزارت خارجه فرانسه روز گذشته با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد پاریس تصمیمی در زمینه دخالت نظامی در سوریه ندارد.

■ **مخالفان اروپایی مداخله نظامی**

اما برخی کشورهای اروپایی نظری مخالف امریکا و انگلیس دارند. وزارت خارجه فرانسه البته اعلام کرده که تمرد گزیده‌ها درباره سوریه روی میز قرار دارد. یک روزنامه آلمانی هم از مخالفت سیاستمداران آلمانی از جمله وزیر دفاع این کشور و نامزد صدر اعظمی حزب سوسیال دموکرات آلمان با هر گونه مداخله نظامی در سوریه خبر داد. «توماس دمزیبر»، وزیر دفاع آلمان مخالفت خود را با مداخله نظامی در سوریه اعلام و در گفت‌وگویی با نشریه «سورپولیوگ» با تأکید بر مخالفت خود با دخالت نظامی در سوریه خاطر‌نشان کرد تنها یک راهکار سیاسی در این راستا می‌تواند وجود داشته باشد.

■ **هشدار روسیه به غربی‌ها**

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه نیز امریکا و کشورهای غربی را از مداخله نظامی در سوریه برحذر داشت. وی در گفت‌وگویی با جان کرب، همتای امریکایی خود، تصریح کرد که اقدامات نظامی «عواقبی به شدت خطرناک» به همراه خواهد داشت. لاوروف از کشتی‌های جنگی خودی حمله قرار گیرد.» این در حالی است که کشتی‌های نیروی دریایی بریتانیایی چند روز آینده به حال آماده‌باش

روز نامه نیویورک تایمز هم در گزارشی نوشت: احتمال دارد دولت امریکا بدون اجازه شورای امنیت در سوریه حمله نظامی کند و در این راه به دنبال اجرای سناریوی انجام شده در ۹۰ قرن گذشته باشد. مسک به این بهانه که اوضاع انسانی در تأسف‌بار است، به نیروهای صرب حمله کرد.

■ **بان‌کی مون خواستار «آزادی کامل» بازرسان**

از سوی دیگر بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل بار دیگر خواستار «آزادی کامل» بازرسان برای روشن‌گری پیرامون حمله شیمیایی اخیر شد. بان کی مون افزود: «در برابر آنچه جنایتی فجیع علیه بشریت به شمار می‌آید، نباید سکوت کرد و آن را بی‌مجازات گذاشت.» بازرسان سازمان ملل در حال حاضر در دمشق به سر می‌برند و از بمباد دوشنبه (۲۶اوت) بررسی‌های خود را پیرامون به کارگیری سلاح شیمیایی در حومه دمشق آغاز کرده‌اند.

افشای اسناد جدید سیا

امریکا به حمله شیمیایی صدام به ایران کمک کرده است

هاوایی امریکا که در زمان حمله ۱۹۸۸ وابسته نظامی امریکا در بغداد بود، تصویری متفاوت ارائه می‌دهد.

وی می‌گوید: عراقی‌ها هیچ‌وقت به ما نگفتند که می‌خواهند از گاز اعصاب استفاده کنند. لازم نبود بگویند. ما از قبل می‌دانستیم.
اسناد تازه افشاشده سیا و اظهارات افرادی مثل فرانکونا نشان می‌دهد که امریکا مستندتات قاطعی در اختیار داشته است. در آن زمان ایران ۱۹۸۳ در محامع عمومی می‌گفت عراق از تسلیحات غیرقانونی استفاده کرده و شکایتی را نیز برای ارائه به سازمان ملل آماده می‌کرد، اما این پرونده شواهد کافی علیه عراق نداشت. اسناد سیا نشان می‌دهد که ایران احتمالاً قادر به جمع‌آوری شواهد قاطع استفاده از تسلیحات شیمیایی نیست. این در حالی است که سیا همچنین اسنادی را در اختیار داشت و نهادهای اطلاعاتی امریکا در گزارش‌های فوق‌مرحانه و یادداشت‌هایی که در اختیار مقامات ارشد اطلاعاتی قرار گرفته بود، چنین شواهدی را در اختیار داشتند. با این حال، سیا از ارائه آنها و اظهارنظر در مورد این پرونده خودداری کرد.

دولت ریگان به این نتیجه رسیده بود که این حملات می‌تواند به پایان جنگ کمک کند و بهتر است که ادامه نداشته باشد.
سیا به این جمع‌بندی رسیده بود که حتی در صورت افشای این حملات، اعتراضات و محکومیت‌های جهانی به راحتی خاموش می‌شود.

سنگاره

احمد کاظم زاده

چرامذاکرات ان‌یحالغو شد؟

نشست مذاکرات صلح بین تشکیلات خودگردان فلسطین و رژیم صهیونیستی که قرار بود دوشنبه در شهر اریحا برگزار شود، در پی شهادت سه فلسطینی در یورش نظامیان اسرائیلی به اردوگاه قلندیا لغو شد. نیروهای کماندوی ارتش رژیم صهیونیستی صبح دوشنبه برای بازداشت یوسف الخطیب عضو ۲۵ ساله جنبش فتح، وارد این اردوگاه شدند، اما بعد از آنکه با مقاومت مردم اردوگاه مواجه شدند با گلوله‌های جنگی به سوی آنها شلیک کردند که در نتیجه آن سه نفر از جمله یکی از اسرای آزاد شده درجا شهید و تعداد دیگری نیز زخمی شدند که حال شش نفر از مجروحان آن وخیم گزارش شده‌است. با این حال کماندوهای اسرائیلی به هدف خود که بازداشت یوسف الخطیب بود نایل نشدند که این شکستی برای این رژیم محسوب می‌شود. از زمانی که این رژیم به عنوان بخشی از توافق سه‌جانبه با امریکا و تشکیلات خودگردان به آزادی تعدادی از زندانیان فلسطینی اقدام کرد، این مسئله قابل پیش‌بینی بود که این رژیم بافصله به بازداشت‌های جدید دست خواهد زد تا جای خالی زندانیان آزادشده را پر کند، کما اینکه پیش از این نیز به بازداشت‌های جدید در چند نقطه از کرانه باختری دست زده بود. البته این رژیم از این بازداشت‌ها در پی اهداف سیاسی هم هست و ال‌قائ این پیام است که تل آویو حاکمیت تشکیلات خودگردان را بر اراضی اشغالی سال ۱۹۶۷ در حمله کرانه باختری و شرق بیت المقدس به رسمیت نمی‌شناسد. دور جدید شهرک‌سازی‌ها یا تعرضات صهیونیست‌های افراطی به صحن مسجدالاقصی با چراغ سبز تل آویونیز در این راستاقرار دارد. هدف نهایی رژیم صهیونیستی از این اقدامات این است که اجازه ندهد دور جدید مذاکرات سازش که بااعمال فشار امریکا بر طرف فلسطینی تحمیل شده است به تشکیل دولت فلسطینی هرچند محدود در اراضی اشغالی ۱۹۶۷ منجر شود. در چنین شرایطی مشخص است که گام گذاشتن تشکیلات خودگردان به دور جدید مذاکرات از همان ابتدا خطایی بیش نبوده است و حتی می‌تواند تجربه‌ای به مراتب تلخ‌تر از اسلو را برای فلسطینی‌ها و تشکیلات خودگردان رقم بزند. زیرا این دور از مذاکرات در وضعیتی آغاز شد که تشکیلات خودگردان تحت فشار امریکا از پیش شرط قبلی خود مبنی بر مشروط کردن از سرگیری مذاکرات به توقف شهرک‌سازی‌ها عقب نشینی کرد و این در حالی است که از لحاظ فنی تعیین سرنشت نهایی همه مسائل حیاتی به شهرک‌سازی‌ها بستگی دارد. زیرا شهرک‌ها بیش از ۵۰ درصد مساحت کرانه باختری را در بر گرفته‌اند و در مناطق حاصلخیز و استراتژیک ساخته شده‌اند و در عین حال یکپارچگی ارضی کرانه باختری و شرق بیت‌المقدس را از بین برده‌اند. از این رو اگر بنا باشد شهرک‌ها همچنانکه ادعا می‌شود مرز نهایی فلسطین اشغالی و دولت آتی فلسطین را تعیین کند، در این صورت صحبت از تشکیل دولت فلسطینی بی‌معنا خواهد بود.

از سوی دیگر تنها اهرمی که تشکیلات خودگردان می‌توانست به آن متوسل شود، مراجعه به دیوان کیفری بین‌المللی بعد از تغییر وضعیت آن در فلسطین بود که باز این اهرم نیز با اعمال فشار امریکا از دست تشکیلات خودگردان گرفته شد.

علاوه بر این به نظر می‌رسد کنار گذاشتن گفت‌وگوهای آشتی ملی این تصور را در نظر صهیونیستی ایجاد کرده است که تشکیلات خودگردان از پشتوانه داخلی نیز برخوردار نیست که این امر نیز رژیم صهیونیستی را به تشدید سیاست‌های توسعه طلبانه و سرکوب به‌رغم از سرگیری دور جدید مذاکرات جری‌تر کرده است. در چنین وضعیتی قطع مذاکرات از سوی تشکیلات خودگردان تنها زمانی می‌تواند مؤثر واقع شود که اولاً تاکتیکی نباشد و دوم اینکه با بازگشت به گفت‌مان آشتی ملی همراه باشد که تصور نمی‌شود تشکیلات خودگردان با این انگیزه به قطع مذاکرات دست زده باشد.

چالش

عقب نشینی النهمفه در برابر خواسته مخالفان

الغفونشی تشکیل دولت تکنوکرات انتقالی را پذیرفت

درحالی که معارضان تونسسی همچنان به تظاهرات‌های خود برای سرنگونی دولت کنونی در این کشور ادامه می‌دهند، رهبر جنبش النهمفه تونس که ائتلاف حاکم در این کشور را رهبری می‌کند، موافقت خود را با استعفای دولت فعلی و جایگزینی آن یا دولتی بی‌طرف تکنوکرات اعلام کرد. رهبر جنبش النهمفه تونس در سخنانی که شبکه تلویزیونی غیردولتی این کشور آن را پخش کرد، گفت که این جنبش انحلال دولت کنونی را مشروط بر آماده بودن جایگزینی برای آن می‌پذیرد تا کشور دچار خلاسیاسی نشود.

وی تصریح کرد: پیشنهاد اتحادیه عمومی کار تونس در مورد انحلال دولت را پذیرفتم، ولی خواستار گفت و گو برای شفاف‌سازی ماهیت دولت آینده شدم. اینکه چه کسی در رأس آن قرار می‌گیرد و چه مأموریتی خواهد داشت. و از این موضع عقب نخواهم نشست. النغونشی افزود: آماده انحلال دولت فعلی و تشکیل دولت انتخابی هستیم و از مجرای گفت و گویی که شاید یک ماه به طول انجامد، دولت جدید تشکیل و زمان انتخابات مشخص شود. رهبر جنبش النهمفه تأکید کرد که دولت نباید به طور فوری منحل شود، بلکه به شرطی منحل می‌شود که برای آن جایگزینی مشخص شود. وی افزود که النهمفه با همه احزابی که مایل به حمایت از آبادی کشور و حمایت از فرایند انتقالی هستند، همکاری می‌کند. در همین حال النغونشی از «قصد هزرقوی» رئیس‌جمهوری این کشور خواست در صورتی که قصد دارد برای انتخابات ریاست‌جمهوری آینده نامزد شود، از مقام خود کناره‌گیری کند تا بی‌طرفی دولت برای ایجاد شفافیت درانتخابات آینده تضمین شود.

این سخنان عقب‌نشینی قابل ملاحظه‌ای از موضع‌گیری‌های پیشتر جنبش النهمفه به شمر می‌رود، با این حال این جنبش نشیینی باسخنوتی خواسته مخالفان نیست، زیرا آنها بر لزوم استعفاى دولت فعلی پیش از آغاز هر گفت‌وگویی برای بررسی دیگر مسائل پیچیده مورد اختلاف، تأکید دارند. موضع مخالفان از اتحادیه عمومی کار تونس (بزرگ‌ترین سندیکا در این کشور) پشتیبانی می‌کند که پیشتر ابتکار عمل مشترکی را با روسای کانون وکلا، جمعیت دفاع از حقوق بشر تونس و سازمان کارفرمایان برای خارج کردن تونس از بحران سیاسی در پی ترویر محمد براهمی از مخالفان دولت در ۲۹ مه میلادی گذشته طرحی کرده بودند. اتحادیه عمومی کار تونس بر این باور است که پیش‌در آمد ضروری گفت وگو، اعلام استعفاى آشکار و نه ظاهری دولت فعلی به ریاست علی العریض از رهبران جنبش النهمفه است. غنوشی همچنین از مجلس موسسان خواست تا در اسرع وقت، با تشکیل جلسه، زمینه‌های لازم برای برگزاری انتخابات را فراهم آورد. وی همچنین از نمایندگان خارج شده از این مجلس خواست تا به اعصاب و تحسن خود در میدان جابجوده پایان دهند و به کرسی‌های خود بازگردند.

■ **یک عقب‌نشینی مهم دیگر**

راشد النغونشی همچنین از موضع پیشین خود در مورد قانون تبعید سیاسی که در تونس قانون تحکیم انقلاب نام گرفته است، عقب‌نشینی قابل ملاحظه‌ای کرد. النغونشی گفت که فرستی برای تصویب قانون تحکیم انقلاب پیش از انتخابات پیش رو نیست و چه بسا این قانون در موضوع عدالت انتقالی که شاید چند سال به درازا کشد، اغداخ شود. پیش‌نویس قانون «تحکیم انقلاب» احزاب کنگره برای جمهوریت، جنبش وفاء و همچنین تشکل‌های کرامت و حریت و لیبرال‌های مستقل به سبب حمایت از انقلاب تونس را از صحنه سیاسی تونس طرد می‌کند.